[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БАРГУЗИНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

	«БАРГАЖАНАЙ АЙМАГ»

ГЭhЭН НЮТАГАЙ

   ЗАСАГАЙ БАЙГУУЛАМЖЫН

hУНГАМАЛНУУДАЙ ЗYБЛЭЛ

ШИИДХЭБЭРИ

	         от « 11 » марта 2025 года № 41
Об утверждении проекта изменений и дополнений

в Устав муниципального образования «Баргузинский район»

В целях приведения Устава муниципального образования «Баргузинский район» в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 17, статьей 64 Устава муниципального образования «Баргузинский район», утвержденного решением Совета депутатов МО «Баргузинский район» 27.05.2005 года, зарегистрированного Главным управлением Министерства юстиции РФ по Сибирскому федеральному округу 02.11.2005 года № RU 045010002005001 (в редакции Решений Совета депутатов от 29.11.2007 №248, от 04.12.2008 №303, от 21.01.2009 №317, от 10.09.2009 №52, от 16.11.2010 №136. от 16.02.2011 №150, от 04.04.2011 №161, от 31.08.2011 №180, от 06.03.2013 № 276, от 12.03.2014 №341, от 07.05.2014 №348, от 18.06.2014 №360, от 27.01.2015 №32, от 13.10.2015 №87, от 20.04.2016 №119, от 21.02.2017 №163, от 30.01.2018 №194, от10.07.2018 №217, от 28.12.2018 №250, от 29.07.2019 №283, от 17.02.2021г. № 107, от 20.07.2021 №133, от 19.10.2021г. № 140, от 24.05.2022 № 183, от 12.07.2022 № 192, от 04.04.2023г. № 245, от 11.06.2024г. № 323) Совет депутатов решил:

1. Утвердить прилагаемый проект изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Баргузинский район».

2. Опубликовать настоящее Решение в районной газете «Баргузинская правда» и на официальном сайте муниципального образования «Баргузинский район» в сети Интернет.

3.   Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Врип Главы
МО  «Баргузинский район»                                                                  А.А. Козулина
Председатель Совета депутатов
МО «Баргузинский район»                                                                З.Б-М. Сундаров

Приложение

к Решению Совета депутатов

МО «Баргузинский район»

от « 11» марта 2025 г. №41
Проект изменений и дополнений

в Устав муниципального образования «Баргузинский район»

1. Внести в Устав муниципального образования «Баргузинский район», утвержденного решением Совета депутатов МО «Баргузинский район» 27.05.2005 года, зарегистрированного Главным управлением Министерства юстиции РФ по Сибирскому федеральному округу 02.11.2005 года № RU 045010002005001 (в редакции Решений Совета депутатов от 29.11.2007 №248, от 04.12.2008 №303, от 21.01.2009 №317, от 10.09.2009 №52, от 16.11.2010 №136. от 16.02.2011 №150, от 04.04.2011 №161, от 31.08.2011 №180, от 06.03.2013 № 276, от 12.03.2014 №341, от 07.05.2014 №348, от 18.06.2014 №360, от 27.01.2015 №32, от 13.10.2015 №87, от 20.04.2016 №119, от 21.02.2017 №163, от 30.01.2018 №194, от10.07.2018 №217, от 28.12.2018 №250, от 29.07.2019 №283, от 17.02.2021г. № 107, от 20.07.2021 №133, от 19.10.2021г. № 140, от 24.05.2022 № 183, от 12.07.2022 № 192, от 04.04.2023г. № 245, от 11.06.2024г. № 323) следующие изменения и дополнения:
1.1. Часть 3 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«3. В состав территории муниципального района входят следующие объединенные общей территорией сельские и городское поселения, являющиеся самостоятельными муниципальными образованиями:

1) Сельское поселение "Адамовское" муниципального района "Баргузинский район" Республики Бурятия с административным центром в селе Адамово, включающие села Зорино, Макаринино, поселок Журавлиха;

2) Сельское поселение "Баргузинское" муниципального района "Баргузинский район" Республики Бурятия с административным центром в селе Баргузин, включающие села Нестериха, Шапеньково;

3) Сельское поселение "Баянгольское" муниципального района "Баргузинский район" Республики Бурятия с административным центром в улусе Баянгол, включающее улусы Соел, Уржил, Хара-Усун, поселок Ина;

4) Сельское поселение "Сувинское" муниципального района "Баргузинский район" Республики Бурятия с административным центром в селе Суво, включающее село Бодон;

5) Сельское поселение "Улюнское" муниципального района "Баргузинский район" Республики Бурятия с административным центром в улусе Улюн, включающее улусы Улюкчикан, Ярикто, село Сухая;

6) Сельское поселение "Уринское" муниципального района "Баргузинский район" Республики Бурятия с административным центром в селе Уро, включающее села Душелан, Малое Уро;

7) Сельское поселение "Хилганайское" муниципального района "Баргузинский район" Республики Бурятия с административным центром в улусе Хилгана, включающее улус Борогол;

8) Сельское поселение "Юбилейное" муниципального района "Баргузинский район" Республики Бурятия с административным центром в поселке Юбилейный;

9)  Сельское поселение "Читканское" муниципального района "Баргузинский район" Республики Бурятия с административным центром в селе Читкан;
10) Городское поселение "Поселок Усть-Баргузин" муниципального района "Баргузинский район" Республики Бурятия включающее поселки Усть-Баргузин, Курбулик, Монахово, Чивыркуй, села Гусиха, Катунь, Максимиха.»;
1.2. Пункты 13, 14, 27 части 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«13) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального района «Баргузинский район» Республики Бурятия;

14) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;
27) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;
1.3. Пункт 15 части 1 статьи 4.1.  изложить в следующей редакции:
«15) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;
1.4. Часть 1 статьи 30 изложить в следующей редакции:
«.1. Депутат Совета депутатов досрочно прекращает свои полномочия в случае:

– смерти;

– отставки по собственному желанию;

– признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

– признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

– вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

– выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

– прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;

– отзыва избирателями;

– досрочного прекращения полномочий Совета депутатов;

– призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;

– приобретение им статуса иностранного агента

– иных случаях, установленных Федеральным законом №131-ФЗ, и иными Федеральными законами.»;
1.5. подпункты а, б пункта 2 части 1 статьи 30 изложить в следующей редакции:
«а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участвовать на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Главы Республики Бурятия в порядке, установленном законом Республики Бурятия;»;
1.6. Часть 2 статьи 62 дополнить подпунктами «6», «7» следующего содержания:
          «6) приобретение им статуса иностранного агента;
          7) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности  деятельности органов местного самоуправления.».